IV - haja prédios em estado de ruína, condenados, ou, de qualquer modo, 
inadequados à utilização de qualquer natureza, ou construção de caráter 
temporário. 

§ 3.º São construções de caráter temporário os casebres, os mocambos e os prédios 
de valor venal de até Mr$ 1.268 (um mil e duzentas e sessenta e oito maracanãs). 

Seção li - Das Não Incidências 

Art. 17. O IPTU não incide: 

1 - sobre os imóveis de propriedade das pessoas previstas nos incisos 1, li e Ili do 
caput e no§ 1º do art. 8º deste Código, observados os requisitos exigidos para a 
imunidade tributária;

[...]

1 - o imóvel cedido em locação, comodato ou outra modalidade de cessão aos 
órgãos dos poderes Executivo e Legislativo do Município e as suas respectivas 
autarquias e fundações mantidas com recursos públicos; 

li - o imóvel predial de valor venal não superior a Mr$ 3.815 (três mil oitocentas e 
quinze maracanãs), quando pertencente a contribuinte que possua um único 
imóvel no Município de Maracanaú e que seja utilizado exclusivamente para sua 
residência; 

Ili - o imóvel predial de propriedade: 

a) de viúva ou viúvo, órfão menor de pai e mãe ou de pessoa inválida para o

[...]

Seção VI - Das Alíquotas 

Art. 35. O IPTU será calculado mediante a aplicação das seguintes alíquotas sobre o 
valor venal do imóvel: 

1 - Para os imóveis prediais residenciais: 

a) 0,6% (seis décimos por cento) para os imóveis de valor venal de até Mr$ 
5.953 (cinco mil novecentas e cinquenta e três maracanãs); 

b) 0,8% (oito décimos por cento) para os imóveis de valor venal superior a Mr$ 
5.953 (cinco mil novecentas e cinquenta e três maracanãs) até Mr$ 8.804 
(oito mil oitocentas e quatro maracanãs), com redutor de Mr$ 12 (doze 
maracanãs); 

c) 1% (um por cento) para os imóveis de valor venal superior a Mr$ 8.804 (oito 
mil oitocentas e quatro maracanãs), com redutor de Mr$ 18,00 (dezoito 
maracanãs). 

li - Para os imóveis prediais não residenciais com as tipologias construtivas de galpão 
industrial, galpão fechado e galpão aberto: 

a) 0,8% (oito décimos por cento) para os imóveis de valor venal de até Mr$ 
20.962 (vinte mil novecentas e sessenta e duas maracanãs); 

b) 1% (um por cento) para os imóveis de valor venal superior a Mr$ 20.962 
(vinte mil novecentas e sessenta e duas maracanãs), com redutor de Mr$ 42 
(quarenta e duas maracanãs). 

Ili - Para os imóveis prediais não residenciais com as demais tipologias construtivas: 

a) 0,8% (oito décimos por cento) para os imóveis de valor venal de até Mr$ 
7.672 (sete mil seiscentas e setenta e duas maracanãs); 

b) 1% (um por cento) para os imóveis de valor venal superior a Mr$ 7.672 (sete 
mil seiscentas e setenta e duas maracanãs), com redutor de Mr$ 15 (quinze 
maracanãs). 

IV - Para os imóveis territoriais: 

a) 1,3% (um inteiro e três décimos por cento) para os imóveis de valor venal até 
Mr$ 3.186 (três mil cento e oitenta e seis maracanãs); 

b) 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) para os imóveis de valor venal 
superior a Mr$ 3.186 (três mil cento e oitenta e seis maracanãs), com redutor 
de Mr$ 6 (seis maracanãs). 

Parágrafo único. O imóvel predial com área construída de até 40 m2 (quarenta metros 
quadrados) e com valor venal de até Mr$ 2.536 (duas mil e quinhentas e trinta e seis 
maracanãs), utilizado como residência e para o exercício exclusivo de atividade econômica de 

_ ._ _ :· .. MEi, será tributado pela menor alíqurra nte para tributação do IPTU no local do imóvel. 

Art. 36. O terreno não edificado, subutilizado ou não utilizado, que não cumpra sua